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 УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий  БДОУ г.Омска 

«Детский сад присмотра и 

оздоровления № 30» 

от 31 августа 2023 г. 

____________Н.А.Педер 

 



 

Учебный план бюджетного дошкольного образовательного учреждения г. Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30 » 

является нормативным документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в дошкольном образовательном 

учреждении с учетом его специфики, учебно-методического, кадрового и материально-технического оснащения. 

Нормативной базой для составления учебного плана являются следующие документы: 

- Федеральный закон «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ с изменениями на 24 июня 2023г. 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 №373 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования»; 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования»; 

- Приказ Министерства Образования и науки РФ «Об утверждении ФГОС ДО» от 17.10.2013 г. № 1155, с изменениями Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 08 ноября 2022 года № 955; 

- Письмо «Комментарии к ФГОС ДО» Министерства образования и науки РФ от 28.02.2014 г. №08-249; 

- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи, СанПиН 2.4.3648-20, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28; 

- Гигиеническими нормативами и требованиями к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания", СанПиН 1.2.3685-21, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

г. № 2 с изменением от 30 декабря 2022 года №24»; 

- Письмо Министерства образования РФ от 14.03.2000 года № 65/23-16 «О гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на 
детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 

- Устав БДОУ. 

Учебный план является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объем учебного времени, 
отводимого на проведение образовательной деятельности БДОУ. 

БДОУ работает в режиме пятидневной рабочей недели. 

                  Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая в 2023-2024 учебном году 36,6 (недель). 

В 2023-2024 учебном году в БДОУ: 

Количество групп: проект – 14; действует – 10. 

Вид групп: оздоровительной направленности для реализации образовательной программы дошкольного образования 

- Принцип комплектования групп: одновозрастные. 

Основные цели учебного плана: 

- регламентировать организацию образовательного процесса; 

- установить формы и виды организации образовательного процесса; 

- определить количество образовательной нагрузки по каждой возрастной группе. 



Основными задачами планирования являются: 

1. Регулировать объем образовательной нагрузки. 

2. Реализация 

ФГОС ДО.  

3. Реализаци ФОП  

4. Обеспечение углубленной работы по всем 

направлениям деятельности. 

При составлении учебного плана учитывались следующие принципы: 

- принцип развивающего образования, целью которого является развитие ребенка; 

- принцип научной обоснованности и практической применимости; 

- принцип соответствия критериям полноты, необходимости и достаточности; 

- принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач процесса образования дошкольников, в 

процессе реализации которых формируются знания, умения, навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию 

дошкольников; 

- принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, 
спецификой и возможностями образовательных областей; 

- комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса; 

- решение программных образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности 

детей не только в рамках образовательной деятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии со спецификой 

дошкольного образования; 

- построение образовательного процесса с учетом возрастных особенностей дошкольников, используя разные формы работы. 

БДОУ реализует: основную образовательную программу дошкольного образования БДОУ г. Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 

30» (ООП) разработанную в соответствии с требованиями федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО), 

принятую Педагогическим советом №1 от 31.08.2023 года и утвержденную заведующим Приказ  № 85 от31.08.2023 года. 

 

Структура образовательного процесса в ДОУ 

Учебный день делиться на 3 блока: 

1. Утренний блок – с 7-00 до 9-00 включает в себя: 

- совместную деятельность педагога с детьми; 

- самостоятельную деятельность детей. 

2. Развивающий блок с 9-00 до 12-00 включает в себя: 

- организованную образовательную деятельность; 

- совместную деятельность педагога с детьми; 

- самостоятельную деятельность детей. 

3. Вечерний блок – с 15-00 до 18-00 включает в себя: 

- дополнительные образовательные услуги  (Вариативная часть); 



- совместную деятельность педагога с детьми; 

- самостоятельную деятельность детей; 

- занятия художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного направления. 

  Режим деятельности в ДОУ 
В режим дня включены: образовательная деятельность и деятельность по присмотру и уходу. 

В группах детей в возрасте 3 - 4 года образовательная деятельность составляет 65% (468мин.), присмотр и уход 35% (252мин.) 

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет образовательная деятельность составляет 70% (504мин.), присмотр и уход 30% (216мин.) 

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет образовательная деятельность составляет 75% (540мин.), присмотр и уход 25% (180мин.)  

В группах детей в возрасте 6 – 7 лет образовательная деятельность составляет 80% (575мин.), присмотр и уход 20% (145мин.)  

Взаимодействие с семьями детей по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования осуществляется в 

утреннее и вечернее время общей продолжительностью 30-65 мин., что составляет 5-10 % от времени реализации ООП. 

Самостоятельной деятельности детей  
в СанПин отводится 3 – 4 часа (180 – 240 мин.). 

В группах детей в возрасте 2-3 лет 38,5%      (180 мин.) 

В группах детей в возрасте 3 - 4 года 38,5%  (180 мин.) 

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет 40 %      (219 мин.) 

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет  41 %     (225 мин.)  

В группах детей в возрасте 6 – 7 лет  42 %    (240 мин.)  

 

На   образовательную деятельность отведено: 

В группах детей в возрасте 2-3 лет 9,6%       (45мин.) 

В группах детей в возрасте 3 - 4 года 9,6%   (45 мин.) 

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет 11,9%   (60 мин.) 

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет 14,3%   (75 мин.)  

В группах детей в возрасте 6 – 7 лет 15,6%   (90 мин.)  

 

На образовательную деятельность, осуществляемую  

в ходе режимных моментов предусмотрено 

В группах детей в возрасте 2-3 лет 45,5%       (213 мин) 

В группах детей в возрасте 3 – 4 года 45,5% (213 мин.) 

В группах детей в возрасте 4 – 5 лет 36,7%   (185мин.) 

В группах детей в возрасте 5 – 6 лет 34,6%   (185 мин.)  

В группах детей в возрасте 6 – 7 лет 33 %     (180 мин.)  

 

 

В режиме обеспечен баланс по основным образовательным  областям развития ребёнка: 

 

 Направления развития ребенка 



Возраст детей 

Физическое развитие Социально – 

коммуникативное 

развитие 

Познавательное 

развитие 

Речевое развитие Художественно-

эстетическое 

развитие 

2-3 года 

104 мин. в день 

520 мин. в неделю 

110 мин. в день 

550 мин. в неделю 

62  мин. в день 

мин. в 310 неделю 

62  мин. в день 

мин. в 310 неделю 

110 мин. в день 

550 мин. в неделю 

3 – 4 года 

104 мин. в день 

520 мин. в неделю 

110 мин. в день 

550 мин. в неделю 

62  мин. в день 

310 мин. в неделю 

62  мин. в день 

310 мин. в неделю 

110 мин. в день 

550 мин. в неделю 

4 – 5 лет 
112 мин. в день 

560 мин. в неделю 

127 мин. в день 

635 мин. в неделю 

62 мин. в день 

310 мин. в неделю 

62 мин. в день 

310 мин. в неделю 

101 мин. в день 

505 мин. в неделю 

5 – 6 лет 
118 мин. в день 

590 мин. в неделю 

122 мин. в день 

610 мин. в неделю 

72 мин. в день 

360 мин. в неделю 

72 мин. в день 

360 мин. в неделю 

101 мин. в день 

505 мин. в неделю 

6 – 7 лет 

116 мин. в день 

580 мин. в неделю 

127 мин. в день 

635 мин. в неделю 

75  мин. в день 

375 мин. в неделю 

75  мин. в день 

375 мин. в неделю 

117 мин. в день 

585 мин. в неделю 

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая реализацию дополнительных образовательных программ, для 

детей дошкольного возраста составляет:  

        -  вторая группа  раннего возраста  – 1 час (60мин). 

 в младшей группе - 2 часа 30 мин. (150 мин.) – 11 ОД + 1  по  ДО,   

 в средней группе - 3часа 40 мин. (220 мин.) – 11  ОД + 1 по  ДО,  

 в старшей группе - 5 часов 25 минут (325 мин.) - 13 ОД +  2 по ДО,  

 в подготовительной к школе группе - 7 часов 30 минут (450 мин.) – 14 ОД + 2 по ДО. 

 

Сроки годового календарного учебного графика: 

 

Временной отрезок Начало Окончание 
Длительность 

(недели, календарные дни) 

Учебный год 01.09.2023г. 31.05.2024г 36 недель 

Каникулярное время 31.12.2024 г. 10.01.2024г. 1 неделя 

Учебный период 01.09.2023г. 31.05.2024г 34 недели 

Сроки 

проведения мониторинга 

 03.10.2023 г. 

 20.05.2024г. 

14.10.2023г. 

31.05.2024г. 

2 недели 

2 недели 



Адаптационны период для второй группы раннего 

возраста 
01.09.2023г. 01.10.2024г. 4 недели 

ВСОКО деятельности БДОУ города Омска 

«Детский сад присмотра и оздоровления № 30»  
01.04.2024г 15.04.2024г.  3 недели 

Летний 

оздоровительный период 
01.06.2024г. 31.08.2024г. 13 недель 

 

Выходные дни:   
суббота, воскресенье 

  

Праздничные дни  2023 2024года 

 1,2 января – Новогодние праздничные дни; 

 7 января – Рождество 

 23 февраля – День защитника Отечества 

 8 марта – Международный женский день 

 1 мая – Праздник Весны и труда 

 9  мая -  День Победы 

 12 июня – День независимости  России 

 4 ноября – День народного единства 

  

№ 

п/п 

  

  

  

Содержание 

 Возрастные группы 

вторая группа 

раннего возраста 

(2-3 лет) 

 младшая группа 

(3-4 лет) 

Средняя 

группа 

(4 -5 лет) 

Старшая  группа 

(5-6 лет) 

Подготовительная 

группа 

(6-7 лет) 

1 
Кол-во возрастных групп в каждой 

параллели 

 

3 

 

2 

 

2 

 

3 

 

2 

2 Начало учебного года 
 

01.09.2023г. 

3 Праздничные дни 
4 ноября 2023; 

1 -  8 января; 8 марта; 1-2 мая, 9 -11 мая  2024года 

4 Окончание учебного года 
31.05.2024г. 

  



5 

Продолжительность образовательного 

процесса 

 

 

36 недель 
  

36 недель 

  

36 недель 

  

36 недель 

  

36 недель 

1-ое полугодие 
 

17недель 
17недель 17недель 17 недель 17 недель 

2-ое полугодие 
 

20 недель 
20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 

6 
Продолжительность 

учебной недели 

 

5 дней 
5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

7 
Продолжительность образовательной 

деятельности 

 

5  дней 
15мин 20 мин 25мин 30 мин 

8 

Регламентирование 

 образовательной деятельности 

(первая и вторая половина дня) 

1.2 половина дня не 

превышает 20 минут 

перерыв 10 мин. 
1  половина дня 

не превышает 

30мин. 

перерыв 

10 мин. 

  

1  половина дня 

не превышает 

40 мин. 

перерыв 

10 мин. 

1,2 половина дня 

1 половина дня не 

превышает 

45 мин. 

перерыв 

10 мин. 

2 половина дня не 

превышает 25 мин. 

1,2 половина дня 

1 половина дня не 

превышает 

1,50 мин. 

перерыв 

10 мин. 

2 половина дня не 

превышает 30 

 мин. 

9 Работа учреждения в летний  период  
01.06.2023 - 31.08.2024г. 

 

Организованная образовательная деятельность в БДОУ города Омска 

«Детский сад присмотра и оздоровления № 30»  
  

Базовая образовательная 

область 

Виды непосредственной 

образовательной деятельности 

вторая группа 

раннего 

возраста 

мл.гр. Ср.гр. Ст.гр. Подг.гр. 

Количество часов в 



нед. год нед год нед год нед год нед год 

Познавательное развитие 

  

 

 

Социально –

коммуникативное развитие 

Ознакомление с окружающим 

миром 

  

0,5 

  

18 

  

0,5 

  

18 

  

1 

  

37 

  

1 

  

37 

  

1 

  

37 

Математическое развитие   

- 

  

1 

  

1 

  

37 

  

0,5 

  

18 

  

1 

  

37 

  

2 

  

72 

Конструирование, 

робототехника 

  

0,5 

  

18 

  

0,5 

  

18 

  

0,5 

  

18 

  

1 

  

37 

  

1 

  

37 

Речевое развитие 

Социально –

коммуникативное развитие 

 

Развитие речи, основы 

грамотности 

1 

  

  

1 

37 

  

  

37 

0,5 

  

  

0,5 

18 

  

  

18 

0,5 

  

  

0,5 

18 

  

  

18 

1 

  

  

1 

37 

  

  

37 

1 

  

  

1 

37 

  

  

37 

Чтение художественной 

литературы 

Художественно - 

эстетическое развитие 

Социально –

коммуникативное развитие 

  

Рисование 1 37 1 37 1 37 2 72 2 72 

Лепка 1 

 

- 

37 

 

- 

0,5 

 

0,5 

18 

 

18 

0,5 

 

0,5 

18 

 

18 

0,5 

 

0,5 

18 

 

18 

0,5 

 

0,5 

18 

 

18 
Аппликация, ручной труд 

 Музыка 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 

Физическое развитие Физическая культура   

3 

  

108 

  

3 

  

108 

  

3 

  

108 

  

3 

  

108 

  

3 

  

108 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Общее количество 10 330 11 360 11 360 13 468 14 504 
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