ПРИНЯТ

на заседании педагогического совета БДОУ г.Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30» Протокол № 1 от 31 августа 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ Заведующий БДОУ г.Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30» от 31 августа 2023 г. Н.А.Педер

Учебный план

бюджетного дошкольного образовательного учреждения г.Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30» на 2023-2024 учебный год

Учебный план бюджетного дошкольного образовательного учреждения г. Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30 » является нормативным документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в дошкольном образовательном учреждении с учетом его специфики, учебно-методического, кадрового и материально-технического оснащения.

Нормативной базой для составления учебного плана являются следующие документы:

- Федеральный закон «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ с изменениями на 24 июня 2023г.
- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 №373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»;
- Приказ Министерства Образования и науки РФ «Об утверждении ФГОС ДО» от 17.10.2013 г. № 1155, с изменениями Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08 ноября 2022 года № 955;
 - Письмо «Комментарии к ФГОС ДО» Министерства образования и науки РФ от 28.02.2014 г. №08-249;
- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, СанПиН 2.4.3648-20, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28;
- Гигиеническими нормативами и требованиями к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", СанПиН 1.2.3685-21, утвержденные постановлением Главного государственного санитарноговрача РФ от 28.01.2021 г. № 2 с изменением от 30 декабря 2022 года №24»;
- Письмо Министерства образования РФ от 14.03.2000 года № 65/23-16 «О гигиенических требованиях и максимальнойнагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»;
 - Устав БЛОУ.

Учебный план является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение образовательной деятельности БДОУ.

БДОУ работает в режиме пятидневной рабочей недели.

Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая в 2023-2024 учебном году 36,6 (недель).

В 2023-2024 учебном году в БДОУ:

Количество групп: проект -14; действует -10.

Вид групп: оздоровительной направленности для реализации образовательной программы дошкольного образования

- Принцип комплектования групп: одновозрастные.

Основные цели учебного плана:

- регламентировать организацию образовательного процесса;
- установить формы и виды организации образовательного процесса;
- определить количество образовательной нагрузки по каждой возрастной группе.

Основными задачами планирования являются:

- 1. Регулировать объем образовательной нагрузки.
- 2. Реализация ФГОС ЛО.
- 3. Реализаци ФОП
- 4. Обеспечение углубленной работы по всем направлениям деятельности.

При составлении учебного плана учитывались следующие принципы:

- принцип развивающего образования, целью которого является развитие ребенка;
- принцип научной обоснованности и практической применимости;
- принцип соответствия критериям полноты, необходимости и достаточности;
- принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач процесса образования дошкольников, в процессе реализации которых формируются знания, умения, навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию дошкольников;
- принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей;
 - комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса;
- решение программных образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не только в рамках образовательной деятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного образования;
- построение образовательного процесса с учетом возрастных особенностей дошкольников, используя разные формы работы. БДОУ реализует: основную образовательную программу дошкольного образования БДОУ г. Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30» (ООП) разработанную в соответствии с требованиями федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО), принятую Педагогическим советом №1 от 31.08.2023 года и утвержденную заведующим Приказ № 85 от31.08.2023 года.

Структура образовательного процесса в ДОУ

Учебный день делиться на 3 блока:

- **1. Утренний блок** с 7-00 до 9-00 включает в себя:
- совместную деятельность педагога с детьми;
- самостоятельную деятельность детей.
- 2. Развивающий блок с 9-00 до 12-00 включает в себя:
- организованную образовательную деятельность;
- совместную деятельность педагога с детьми;
- самостоятельную деятельность детей.
- **3. Вечерний блок** с 15-00 до 18-00 включает в себя:
- дополнительные образовательные услуги (Вариативная часть);

- совместную деятельность педагога с детьми;
- самостоятельную деятельность детей;
- занятия художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного направления.

Режим деятельности в ДОУ

В режим дня включены: образовательная деятельность и деятельность по присмотру и уходу.

В группах детей в возрасте 3 - 4 года образовательная деятельность составляет 65% (468мин.), присмотр и уход 35% (252мин.)

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет образовательная деятельность составляет 70% (504мин.), присмотр и уход 30% (216мин.)

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет образовательная деятельность составляет 75% (540мин.), присмотр и уход 25% (180мин.)

В группах детей в возрасте 6-7 лет образовательная деятельность составляет 80% (575мин.), присмотр и уход 20% (145мин.)

Взаимодействие с семьями детей по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования осуществляется в утреннее и вечернее время общей продолжительностью 30-65 мин., что составляет 5-10 % от времени реализации ООП.

Самостоятельной деятельности детей

в СанПин отводится 3 – 4 часа (180 – 240 мин.).

```
В группах детей в возрасте 2-3 лет 38,5% (180 мин.)
```

В группах детей в возрасте 3 - 4 года 38,5% (180 мин.)

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет 40 % (219 мин.)

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет 41 % (225 мин.)

В группах детей в возрасте 6-7 лет 42% (240 мин.)

На образовательную деятельность отведено:

```
В группах детей в возрасте 2-3 лет 9,6% (45мин.)
```

В группах детей в возрасте 3 - 4 года 9,6% (45 мин.)

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет 11,9% (60 мин.)

В группах детей в возрасте 5 - 6 лет 14,3% (75 мин.)

В группах детей в возрасте 6-7 лет 15.6% (90 мин.)

На образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных моментов предусмотрено

В группах детей в возрасте 2-3 лет 45,5% (213 мин)

В группах детей в возрасте 3-4 года 45,5% (213 мин.)

В группах детей в возрасте 4 - 5 лет 36,7% (185мин.)

В группах детей в возрасте 5-6 лет 34,6% (185 мин.)

В группах детей в возрасте 6-7 лет 33% (180 мин.)

В режиме обеспечен баланс по основным образовательным областям развития ребёнка:

Направления развития ребенка

Возраст детей	Физическое развитие	Социально – коммуникативное	Познавательное развитие	Речевое развитие	Художественно- эстетическое
2-3 года	104 мин. в день 520 мин. в неделю	развитие 110 мин. в день 550 мин. в неделю	62 мин. в день мин. в 310 неделю	62 мин. в день мин. в 310 неделю	развитие 110 мин. в день 550 мин. в неделю
3 – 4 года	104 мин. в день	110 мин. в день	62 мин. в день	62 мин. в день	110 мин. в день
	520 мин. в неделю	550 мин. в неделю	310 мин. в неделю	310 мин. в неделю	550 мин. в неделю
4 – 5 лет	112 мин. в день	127 мин. в день	62 мин. в день	62 мин. в день	101 мин. в день
	560 мин. в неделю	635 мин. в неделю	310 мин. в неделю	310 мин. в неделю	505 мин. в неделю
5 – 6 лет	118 мин. в день	122 мин. в день	72 мин. в день	72 мин. в день	101 мин. в день
	590 мин. в неделю	610 мин. в неделю	360 мин. в неделю	360 мин. в неделю	505 мин. в неделю
6 – 7 лет	116 мин. в день	127 мин. в день	75 мин. в день	75 мин. в день	117 мин. в день
	580 мин. в неделю	635 мин. в неделю	375 мин. в неделю	375 мин. в неделю	585 мин. в неделю

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая реализацию дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного возраста составляет:

- вторая группа раннего возраста 1 час (60мин).
- <u>в младшей группе</u> 2 часа 30 мин. (150 мин.) 11 ОД + 1 по ДО,
- <u>в средней группе</u> 3часа 40 мин. (220 мин.) 11 ОД + 1 по ДО,
- <u>в старшей группе</u> 5 часов 25 минут (325 мин.) 13 ОД + 2 по ДО,
- в подготовительной к школе группе 7 часов 30 минут (450 мин.) 14 ОД + 2 по ДО.

Сроки годового календарного учебного графика:

Временной отрезок	Начало	Окончание	Длительность (недели, календарные дни)
Учебный год	01.09.2023г.	31.05.2024Γ	36 недель
Каникулярное время	31.12.2024 г.	10.01.2024г.	1 неделя
Учебный период	01.09.2023г.	31.05.2024Γ	34 недели
Сроки	03.10.2023 г.	14.10.2023г.	2 недели
проведения мониторинга	20.05.2024г.	31.05.2024г.	2 недели

Адаптационны период для второй группы раннего возраста	01.09.2023г.	01.10.2024г.	4 недели
ВСОКО деятельности БДОУ города Омска «Детский сад присмотра и оздоровления № 30»	01.04.2024г	15.04.2024г.	3 недели
Летний оздоровительный период	01.06.2024г.	31.08.2024г.	13 недель

Выходные дни:

суббота, воскресенье

Праздничные дни 2023 2024года

- 1,2 января Новогодние праздничные дни;
- 7 января Рождество
- 23 февраля День защитника Отечества
- 8 марта Международный женский день
- 1 мая Праздник Весны и труда
- 9 мая День Победы
- 12 июня День независимости России
- 4 ноября День народного единства

		Возрастные группы							
№ π/π	Содержание	вторая группа раннего возраста (2-3 лет)	младшая группа (3-4 лет)	Средняя группа (4 -5 лет)	Старшая группа (5-6 лет)	Подготовительная группа (6-7 лет)			
1	Кол-во возрастных групп в каждой параллели	3	2	2	3	2			
2	Начало учебного года	01.09.2023г.							
3	Праздничные дни	4 ноября 2023; 1 - 8 января; 8 марта; 1-2 мая, 9 -11 мая 2024года							
4	Окончание учебного года	31.05.2024г.							

E	Продолжительность образовательного процесса	36 недель	36 недель	36 недель	36 недель	36 недель		
5	1-ое полугодие	17недель	17недель	17недель	17 недель	17 недель		
	2-ое полугодие	20 недель	20 недель	20 недель	20 недель	20 недель		
6	Продолжительность учебной недели	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней		
7	Продолжительность образовательной деятельности	5 дней	15мин	20 мин	25мин	30 мин		
8	Регламентирование образовательной деятельности (первая и вторая половина дня)	1.2 половина дня не превышает 20 минут перерыв 10 мин.		40 мин. перерыв 10 мин.	1,2 половина дня 1 половина дня не превышает 45 мин. перерыв 10 мин. 2 половина дня не превышает 25 мин.	превышает 1,50 мин. перерыв 10 мин.		
9	Работа учреждения в летний период	01.06.2023 - 31.08.2024г.						

Организованная образовательная деятельность в БДОУ города Омска

«Детский сад присмотра и оздоровления № 30»

Базовая образовательная область	Виды непосредственной образовательной деятельности	вторая группа раннего возраста	мл.гр.	Ср.гр.	Ст.гр.	Подг.гр.
			K	оличество часов	В	

		нед.	год	нед	год	нед	год	нед	год	нед	год
Познавательное развитие	Ознакомление с окружающим миром	0,5	18	0,5	18	1	37	1	37	1	37
Социально —	Математическое развитие	-	1	1	37	0,5	18	1	37	2	72
коммуникативное развитие	Конструирование, робототехника	0,5	18	0,5	18	0,5	18	1	37	1	37
Речевое развитие Социально –	Развитие речи, основы грамотности	1	37	0,5	18	0,5	18	1	37	1	37
коммуникативное развитие	Чтение художественной литературы	1	37	0,5	18	0,5	18	1	37	1	37
Художественно - эстетическое развитие	Рисование	1	37	1	37	1	37	2	72	2	72
Социально – коммуникативное развитие	Лепка	1	37	0,5	18	0,5	18	0,5	18	0,5	18
ROMMYIMKUTHBIIOC PUSBITHC	Аппликация, ручной труд	_	_	0,5	18	0,5	18	0,5	18	0,5	18
	Музыка	2	72	2	72	2	72	2	72	2	72
Физическое развитие	Физическая культура	3	108	3	108	3	108	3	108	3	108

Общее количество	10	330	11	360	11	360	13	468	14	504
------------------	----	-----	----	-----	----	-----	----	-----	----	-----